Протокол №4
заседания общественного совета при управлении по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани

20.05.2021 г.                                           16.00

Присутствовали:

1. Картавцена Наталья Константиновна - заместитель директора по спортивной работе МБУ «СШ ВВС «Волна», секретарь общественной организации «Федерация плавания Рязанской области», председатель общественного совета;

2. Мещерякова Татьяна Владимировна - заместитель директора по спортивной работе МБУ «СШ «Орион»;

3. Зеленков Сергей Николаевич, помощник депутата Семенюка Андрея Владимировича, общественный жилищный инспектор Рязанской области;

4. Крючков Илья Андреевич - председатель общественной организации «Совет ветеранов физической культуры, спорта и туризма Рязанской области»;

5. Беспаликова Елена Михайловна - заместитель директора по спортивной работе МАУ «СШ «Золотые купола»;

6. Прокофьева Галина Ивановна - заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «Школа №64», член общественной организации «Всероссийское педагогической собрание» отделения Рязанской области, член регионального клуба учителей физической культуры;

7. Архипов Александр Александрович - инструктор-методист МБУ «СШОР «Единство», главный судья соревнований по баскетболу на территории Рязани и Рязанской области;

8. Варнаков Алексей Викторович - заместитель по спортивной работе МБУ «СШОР «Юность», заместитель председателя Рязанского регионального отделения легкой атлетики;

9. Ериков Владимир Михайлович - доцент, завудующий кафедрой медико-биологических и псохологических основ физического воспитания Рязанского государственного университета имени С.А. Есенина.

Повестка совещания:

1. Вакцинация: ее необходимость, привлечение жителей города Рязани к вакцинации;

2. Наставничество;

3. Организация детского досуга в летнее время;

4. Детские оздоровительные лагеря, организация пребывания детей в ДОЛ с соблюдением противоэпидемических мер;

5. День физкультурника 2021 г., тематика и организация проведения данного мероприятия;

6. Вопросы, предложения;

7. Определение даты следующего заседания общественного совета при управлении по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани.

По первому вопросу: Вакцинация: ее необходимость, привлечение жителей города Рязани к вакцинации: по данному вопросу выступил доцент, завудующий кафедрой медико-биологических и псохологических основ физического воспитания Рязанского государственного университета имени С.А. Есенина В.М. Ериков - вакцинация необходима, переносимость болезги будет намного легче, осложнения могут быть как тяжелые так и легкие, так как меняется клеточный иммунитет.

Информация по системе измерений антител неоднозначна, клеточный иммунитет определяется долго и дорого. Вакцина на репродуктивную функцию не влияет. В совете ветеранов Рязанской области привито 54  %.

По второму вопросу: Наставничество: члены общественного совета заполнили анкету гражданина, желающего выполнять обя-занности наставника несовершеннолетнего, находящегося в социально опасном положении на территории муниципального района. Ознакомились со списками несовершеннолетних для оказания им помощи в качестве наставника.

По третьему вопросу: Организация детского досуга в летнее время: обсудили проведение управлением по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани спартакиады дворовых команд. В летнее время в районах города будет организованы спортивные мероприятия для детей и подростков: июнь - волейбол, июль - стритбол, август - мини футбол. Соревнования будут проходить с соблюдением всех требований роспотребнадзора.

По четвертому вопросу: Детские оздоровительные лагеря, организация пребывания детей в ДОЛ с соблюдением противоэпидемических мер: острая нехватка путевок в летние детские оздоровительные лагеря. Управлением образования в течение летнего времени будут еще предоставляться путевки. Многие спортивные школы не смогут распределить своих детей по лагерям, так как условия не соответствуют нормам и требованиям виду спорта, который культивируется в той или иной спортивной школе. Все нормы и требования противоэпидемических мер в ДОЛ будут соблюдатся .

По пятому вопросу: День физкультурника 2021 г., тематика и организация проведения данного мероприятия: от членов общественного совета поступило предложение использовать тематику Олимпийских игр  2021 г. в Токио. Формат самого мероприятия оставить прежним, с возможным выездом на природу.

По шестому вопросу: Вопросы, предложения: от Зеленкова С. Н. поступил вопрос «Возможна ли организация без согласования бега от организации Парк ран?». С 1 июня в соответствии с Распоряжением Губернатора Рязанской области 182-рг от 29.05.2020 разрешены «занятия спортом на открытом воздухе, в том числе на открытых спортивных сооружениях, открытых уличных плоскостных спортивных площадках, беговых и велосипедных дорожках, общедоступных спортивных стадионах, иных открытых спортивных сооружениях, при условии соблюдения социального дистанцирования". Организация паркового бега разрешена, согласовния ни какого не нужно, не зависимо какая это будет организация.

По седьмому вопросу: Проведение следующего заседания общественного совета;

Решили: Следующее заседание общественного совета состоится в сентябре 2021 года 20 числа.